COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

Requerimento n° ______, de 2015

(Da Sra. Erika Kokay e do Sr. Paulão)

Requer a realização de Audiência
Pública, no âmbito desta Comissão, para
discutir o processo de demissão dos
trabalhadores da Empresa de Tecnologia e
Informações da Previdência Social (Dataprev).

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais, a realização de Audiência

Pública, no âmbito desta Comissão, para discutir o processo de demissão dos/as

trabalhadores/as da Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social

(Dataprev). Para tanto, solicitamos sejam convidados/as:

I) Representante do Sindicato dos Trabalhadores de Empresas e Órgãos Públicos e Privados de
Processamento de Dados, Serviços de Informática, Similares e Profissionais de Processamento
de Dados do Distrito Federal – SINDPD-DF;

II) Representante da Federação Nacional dos Trabalhadores em Empresas de Processamento
de Dados, Serviços de Segurança e Similares – FENADADOS;

III) Ministério Público do Trabalho no Distrito Federal;

IV) Ministro do Trabalho e Previdência, Miguel Rossetto; e

V) O Presidente da Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social (Dataprev),
Rodrigo Ortiz D’Avila Assumpção.

JUSTIFICATIVA

   A Dataprev - Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social, é a
empresa estatal responsável pela prestação dos serviços de tecnologia da informação
para a Previdência Social, desde 1974, ano de sua fundação. A nível nacional, sempre
foi uma empresa que, apesar de ter um regime de trabalho celetista, tradicionalmente
não procedia demissões, proporcionando uma certa estabilidade para os (as)
trabalhadores (as), exceto nos casos em que era interesse do próprio trabalhador ou
em casos destinados a atender a conveniência e o interesse da Administração Pública.

A partir de 2009, todavia, uma série de demissões passam a ocorrer em todos
os estados, sendo o alvo principal dessas demissões os trabalhadores de nível médio.
Centrais sindicais denunciam que a dispensa dos funcionários a conta gotas foi o meio
adotado pela empresa para descaracterizar o processo de demissão em massa, com
grande rotatividade  entre as regionais.
            Segundo denúncias, nos últimos anos, diversos trabalhadores com esse perfil
estão sendo demitidos de forma acintosa, sendo o processo demissional aperfeiçoado
pela Dataprev, na tentativa de disfarçar a massividade e o perfil dos demitidos. Em
agosto de 2015, houve demissões em Brasília, Goiás, São Paulo, Bahia, Paraná, Minas
Gerais e Amazonas, “em razão das dificuldades apresentadas para assimilar demandas
novas e complexas, falta de comprometimento, bem como dificuldades técnicas na
utilização de ferramentas básicas para atendimento da área (...), conforme justificativa
padrão apresentada pela Dataprev.

            Com o intuito de discutir propostas para superarmos a situação apresentada
pelos(as) trabalhadores(as) da Dataprev, apresentamos o presente requerimento de
audiência pública, para o qual solicitamos o apoio dos nobres pares para sua
aprovação.

Sala da Comissão, em 22 de Outubro de 2015.

Deputada ERIKA KOKAY- PT/DF             Deputado PAULÃO - PT/AL